
（５）財団法人 鳥取県国際交流財団経営状況報告書

一 法人の概要

１ 名 称 財団法人 鳥取県国際交流財団

２ 目 的 本県における国際交流推進の基盤づくりと国際交流活動の支援を行い、

県民・民間団体・行政が一体となって全県的な国際交流活動を推進するこ

とにより、国際性豊かな県民の育成と地域の活性化を図るとともに、世界

に開かれ、世界に貢献する鳥取県づくりに寄与することを目的とする。

３ 設立許可年月日 平成２年１１月１日

４ 設立登記年月日 平成２年１１月２日

５ 基 本 財 産 出えん金 ６３０，７２８，７１７円

鳥 取 県 出 え ん 金 ５００，３２０，０００円

関係市町村出えん金 １００，０００，０００円

民間団体出えん金 ３０，４０８，７１７円

６ 役 員 理 事 １６人 監 事 ２人

理 事 長 能 勢 隆 之（国立大学法人鳥取大学学長）

副理事長 藤 井 喜 臣（鳥取県副知事）

常務理事 岩 本 恭 昌

理 事 長井勇喜夫（株式会社山陰合同銀行代表取締役専務）

〃 山 下 恭 史（株式会社鳥取銀行常務執行役員）

〃 鷲 見 邦 弘（米子信用金庫理事長）

〃 神 鳥 高 世（社団法人鳥取県医師会常任理事）

〃 西 原 昌 彦（社会福祉法人鳥取県厚生事業団理事長）

〃 石 田 彰 治（日本放送協会鳥取放送局長）

〃 若 良 二（国立大学法人鳥取大学副学長・国際交流

センター長）

〃 岡村能里子（鳥取県日仏友好協会事務局長）

〃 渡 邉 眞 子（ドイツを語る会事務局長）

〃 山口とも子（高齢社会をよくする会理事）

〃 高 増 華（リコーソフトウェア株式会社社員）
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理 事 アベ 山田 マリア ルイサ（国立大学法人鳥取大学非常勤

講師）

〃 志 直 瑞 穂（青年海外協力隊鳥取県ＯＶ会会員）

監 事 藤 本 英 興（鳥取信用金庫理事長）

〃 森 本 捷 昭（国立大学法人鳥取大学監事）

７ 職 員 １３人（うち県派遣職員 １人、県職員と併任 ２人）

８ 事 務 所 本 所 鳥取市湖山町西四丁目１１０番地５

倉吉事務所 倉吉市東巌城町２番地

米子事務所 米子市末広町２９４番地
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二 平成２０年度事業実施状況

【一般会計】

県民の国際理解を深め、また、国際交流の推進や多文化共生意識の啓発に資するため、次の事

業を実施した。

１ 鳥取県国際交流財団運営事業

地域レベルにおける国際化推進のため、鳥取空港国際会館内に財団本所（県より国際交流セ

ンターの管理・運営を受託）、中部総合事務所別館内に倉吉事務所、米子コンベンションセン

ター内に米子事務所を設置し運営を行った。また、外国出身コーディネーター（英語・中国語

圏）を配置し、増えている在住の外国出身者からの生活相談等のニーズに応じた。

２ 情報収集・提供事業

多言語（日本語・英語・中国語版）によるホームページの運営とメールマガジンの配信、機

関紙「とっとり国際通信」の発行を通じて、県民及び在住の外国出身者への情報提供を行った。

また、図書や視聴覚資料、海外新聞や雑誌を購入し、来館者の閲覧や貸出に供した。

３ 交流活動支援事業

民間団体等が実施する県民参加型の国際交流・協力事業に対して、協賛事業として助成・支

援を行った。また、ホームステイを通した地域における国際理解の促進をはかるための「ホー

ムステイ活性化プログラム」や、県内の活動団体の連携・情報交換のための「国際交流・協力

団体連絡会議」、中国四国地方の地域国際化協会が一堂に会するブロック会議を幹事県として

県内で開催した。

４ 国際化推進事業

地域の国際化を推進するため、鳥取空港空の日のイベントにあわせて異文化理解の場として

「ワールドアラカルト」を開催した。また子どものための異文化理解体験講座として「わいわ

い（wide wide）ワールド」と「English Playtime」、県民と在住の外国出身者が気軽に交流

できる機会として「国際交流の集い」を開催した。

５ 海外移住・海外技術協力事業

県費留学生・海外技術研修員等の受入、海外県人会への助成、青年海外協力隊の活動を広く

県民に紹介するための支援事業を行った。

６ 在住外国人支援事業

県内における在住外国人の増加に伴い、異なる文化背景を持つ人々が互いに差異を認め合い

尊重しながら共に地域住民としてよりよく生活していくため、またそれが地域社会の活性化に

も繋がるような多文化共生社会の構築を目指して、関係機関連絡調整会議を開催して連携をは
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かるとともに、医療通訳ボランティア養成講座を開催し、修了者を登録ボランティアとして医

療・保健機関に派遣する「医療通訳ボランティア派遣制度」の構築と意識啓発につとめた。ま

た留学生を対象にした「オリエンテーション」や「私費留学生のための奨学金支給制度」、日

本語学習支援のための「日本語クラス」を運営するとともに、ボランティアやクラス講師の研

修のための「日本語教育講座」を開催したほか、ボランティア登録制度の運営、在留資格相談

窓口の運営を行った。

【山陰・夢みなと博覧会記念基金特別会計】

山陰・夢みなと博覧会記念基金により、県民参加型の国際交流事業への助成（３件）、多文

化共生講演会＆パネルディスカッション「パックン・マックンと『とっとりでしゃべらナイト』

～多文化共生ってなんだろう！？」を実施した。

【収益事業特別会計】

米子コンベンションセンター内のパスポートセンターを利用する県民の利便を図るため、米

子事務所において収入印紙及び県収入証紙の販売を行った。
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一般会計
博覧会記念

基金特別会計
収益事業
特別会計

内部取引
消去

合計

円 円 円 円 円

Ⅰ 事業活動収入 81,087,451 13,202,769 56,530,457 415,544 150,405,133

１ 基本財産運用収入 9,397,322 0 0 0 9,397,322

9,397,322 0 0 9,397,322

20,675 13,181,959 0 0 13,202,634

20,675 0 0 20,675

収 収入

0 296,024 0 296,024

0 12,885,935 0 12,885,935

３ 会費収入 204,500 0 0 0 204,500

204,500 0 0 204,500

４ 事業収入 107,200 0 56,528,143 0 56,635,343

107,200 0 0 107,200

0 0 55,513,800 55,513,800

0 0 1,014,343 1,014,343

料収入

５ 補助金等収入 70,651,502 0 0 0 70,651,502

44,530,837 0 0 44,530,837

25,970,665 0 0 25,970,665

150,000 0 0 150,000

６ 負担金収入 150,000 0 0 0 150,000

150,000 0 0 150,000

７ 雑収入 140,708 20,810 2,314 0 163,832

140,708 20,810 2,314 163,832

８ 他会計繰入収入 415,544 0 0 415,544 0

(1) 収益会計繰入金収入 415,544 0 0 415,544 0

入 4,589,500 600,000,000 0 0 604,589,500

１基本財産取崩収入 4,580,000 0 0 0 4,580,000

280,000 0 0 280,000

4,300,000 0 0 4,300,000

２特定資産取崩収入 0 600,000,000 0 0 600,000,000

0 600,000,000 0 600,000,000

３ 固定資産売却収入 9,500 0 0 0 9,500

(1) 車両運搬具売却収入 9,500 0 0 9,500

85,676,951 613,202,769 56,530,457 415,544 754,994,633

前期繰越収支差額 4,139,176 11,811,301 18,442 0 15,968,919

収入合計(B) 89,816,127 625,014,070 56,548,899 415,544 770,963,552

科 目

財団法人 鳥取県国際交流財団

収 支 計 算 書 総 括 表
（平成２０年４月１日から平成２１年３月３１日まで）

(1) 基本財産利息収入

２ 特定資産運用収入

(2) 印紙等売りさばき収入

(3) 印紙等売りさばき手数

(1) 退職給付積立金利息

(2) 基金積立資産利息収入

(1) 賛助会員会費収入

(1) 参加費等事業収入

(3) 基金債券利息収入

(1) 県補助金収入

(1) 基金債券取崩収入

当期収入合計(A)

Ⅱ 投資活動収入

(2) 基本財産債券取崩収入

(1) 基本財産資産取崩収入

(1) 受取利息収入

(1) ＪＩＣＡ負担金収入

(2) 県受託収入

(3) 民間助成金収入
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一般会計
博覧会記念

基金特別会計
収益事業
特別会計

内部取引
消去

合計

円 円 円 円 円

Ⅰ 事業活動支出 77,044,398 7,784,455 56,548,899 415,544 140,962,208

１管理費支出 2,449,159 0 0 0 2,449,159

134,772 0 0 134,772

2,314,387 0 0 2,314,387

74,595,239 7,784,455 55,932,355 0 138,312,049

支 25,252,767 0 753,000 26,005,767

18,306,204 0 0 18,306,204

3,262,926 0 0 3,262,926

5,444,008 0 0 5,444,008

892,714 0 0 892,714

16,053,662 0 0 16,053,662

協力事業費

5,382,958 0 0 5,382,958

0 1,935,591 0 1,935,591

0 5,281,000 0 5,281,000

0 567,864 0 567,864

0 0 109,455 109,455

0 0 55,069,900 55,069,900

３他会計繰入支出 0 0 415,544 415,544 0

(1) 一般会計繰入金支出 0 0 415,544 415,544 0

４ 法人税、地方税等 0 0 201,000 0 201,000

9,373,476 602,681,000 0 0 612,054,476

１基本財産取得支出 4,580,000 0 0 0 4,580,000

(1) 基本財産資産取得支出 261,510 0 0 261,510

出 (2) 基本財産債券取得支出 4,318,490 0 0 4,318,490

２ 特定資産取得支出 874,476 602,681,000 0 0 603,555,476

(1) 退職給付積立金取得支出 874,476 0 0 874,476

(2) 基金積立資産取得支出 0 2,681,000 0 2,681,000

(3) 基金債券取得支出 0 600,000,000 0 600,000,000

３ 財源調整積立資産取得支出 3,919,000 0 0 0 3,919,000

当期支出合計(C) 86,417,874 610,465,455 56,548,899 415,544 753,016,684

△ 740,923 2,737,314 △ 18,442 0 1,977,949

3,398,253 14,548,615 0 0 17,946,868次期繰越収支差額(B)-(C)

(2) その他経費

Ⅱ 投資活動支出

科 目

(1) 職員給与費

２ 事業費支出

当期収支差額(A)-(C)

(1) 職員給与費

(2) 財団運営費

(3) 情報収集提供事業費

(12) 印紙等購入費

(8) 多文化共生講演会事業費

(9) 国際交流助成事業費

(10) 事務局費

(11) 印紙等売りさばき事業費

(4) 交流活動支援事業費

(5) 国際化推進事業費

(6) 海外移住・海外技術

(7) 在住外国人支援事業費

- 74 -



科 目 一般会計
博覧会記念

基金特別会計
収益事業
特別会計

内部取引
消去

合計

円 円 円 円 円

Ⅰ 資産の部

１ 流動資産

普通預金 15,496,251 13,695,985 315 29,192,551

未収金 95,920 0 156,117 252,037

仮払金 4,758 0 0 4,758

一般会計貸付金 0 852,630 44,883 897,513 0

流動資産合計 15,596,929 14,548,615 201,315 0 29,449,346

２ 固定資産

(1) 基本財産

基本財産資産 350,227 0 0 350,227

基本財産債券 630,368,490 0 0 630,368,490

基本財産合計 630,718,717 0 0 0 630,718,717

(2) 特定資産

退職給付積立資産 7,766,772 0 0 7,766,772

山陰・夢みなと博覧会記念基金積立資産 0 76,689,000 0 76,689,000

山陰・夢みなと博覧会記念基金債券 0 670,200,000 0 670,200,000

特定資産合計 7,766,772 746,889,000 0 0 754,655,772

(3) その他固定資産

什器備品 204,508 18,564 0 223,072

財源調整積立資産 32,316,035 0 0 32,316,035

電話加入権 224,952 0 0 224,952

敷金 126,000 0 0 126,000

その他固定資産合計 32,871,495 18,564 0 0 32,890,059

固定資産合計 671,356,984 746,907,564 0 0 1,418,264,548

資産合計 686,953,913 761,456,179 201,315 0 1,447,713,894

Ⅱ 負債の部

１ 流動負債

未払金 10,359,815 0 315 10,360,130

前受会費 54,000 0 0 54,000

預り金 221,248 0 0 221,248

基金特別会計借入金 852,630 0 0 852,630 0

収益会計借入金 44,883 0 0 44,883 0

未払消費税等 666,100 0 0 666,100

未払法人税等 0 0 201,000 201,000

流動負債合計 12,198,676 0 201,315 897,513 11,502,478

２ 固定負債

退職給付引当金 7,766,772 0 0 7,766,772

固定負債合計 7,766,772 0 0 0 7,766,772

負債合計 19,965,448 0 201,315 897,513 19,269,250

財団法人 鳥取県国際交流財団

貸 借 対 照 表 総 括 表
（平成２１年３月３１日現在）
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科 目 一般会計
博覧会記念

基金特別会計
収益事業
特別会計

内部取引
消去

合計

Ⅲ 正味財産の部

１ 指定正味財産

寄付金 630,728,717 749,568,690 0 1,380,297,407

基本財産運用益 △ 10,000 0 0 △10,000

特定資産運用益 0 11,887,489 0 11,887,489

指定正味財産合計 630,718,717 761,456,179 0 0 1,392,174,896

（うち基本財産への充当額） (630,718,717) (0) (0) (630,718,717)

（うち特定資産への充当額） (0) (746,889,000) (0) (746,889,000)

２ 一般正味財産 36,269,748 0 0 36,269,748

正味財産合計 666,988,465 761,456,179 0 0 1,428,444,644

負債及び正味財産 686,953,913 761,456,179 201,315 897,513 1,447,713,894
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（一般会計）

予算額 決算額 差 異 備 考

円 円 円

Ⅰ 事業活動収入 91,010,000 81,087,451 9,922,549

１ 基本財産運用収入 9,405,000 9,397,322 7,678

(1) 基本財産利息収入 9,405,000 9,397,322 7,678

２ 特定資産運用収入 20,000 20,675 △ 675

(1) 退職給付積立金利息収入 20,000 20,675 △ 675

収 ３ 会費収入 320,000 204,500 115,500

(1) 賛助会員会費収入 320,000 204,500 115,500

４ 事業収入 107,000 107,200 △ 200

(1) 参加費等事業収入 107,000 107,200 △ 200

５ 補助金等収入 79,867,000 70,651,502 9,215,498

(1) 県補助金収入 48,865,000 44,530,837 4,334,163

(2) 県受託収入 30,852,000 25,970,665 4,881,335

(3) 150,000 150,000 0

６ 負担金収入 150,000 150,000 0

(1) ＪＩＣＡ負担金収入 150,000 150,000 0

７ 寄附金収入 1,000,000 0 1,000,000

(1) 寄附金収入 1,000,000 0 1,000,000

８ 雑収入 141,000 140,708 292

(1) 受取利息収入 141,000 140,708 292

入 ９ 他会計繰入収入 0 415,544 △ 415,544

(1) 収益会計繰入金収入 0 415,544 △ 415,544

Ⅱ 投資活動収入 4,699,000 4,589,500 109,500

１ 基本財産取崩収入 4,689,000 4,580,000 109,000

(1) 389,000 280,000 109,000

(2) 4,300,000 4,300,000 0

２ 固定資産売却収入 10,000 9,500 500

10,000 9,500 500

当期収入合計(A) 95,709,000 85,676,951 10,032,049

前期繰越収支差額 4,140,000 4,139,176 824

収入合計(B) 99,849,000 89,816,127 10,032,873

(1) 車両運搬具売却収入

財団法人 鳥取県国際交流財団

収 支 計 算 書
（平成２０年４月１日から平成２１年３月３１日まで）

科 目

民間助成金収入

基本財産資産取崩収入

基本財産債券取崩収入
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予算額 決算額 差 異 備 考

円 円 円

Ⅰ 事業活動支出 87,990,991 77,044,398 10,946,593

１ 管理費支出 3,409,000 2,449,159 959,841

(1) 職員給与費 135,000 134,772 228

(2) その他経費 3,274,000 2,314,387 959,613

２ 事業費支出 84,581,991 74,595,239 9,986,752

(1) 職員給与費 26,150,335 25,252,767 897,568

(2) 財団運営費 21,121,678 18,306,204 2,815,474

支 (3) 情報収集提供事業費 4,226,000 3,262,926 963,074

(4) 交流活動支援事業費 6,471,395 5,444,008 1,027,387

(5) 国際化推進事業費 912,201 892,714 19,487

(6) 海外移住・海外技術協力 19,628,000 16,053,662 3,574,338

事業費

(7) 在住外国人支援事業費 6,072,382 5,382,958 689,424

Ⅱ 投資活動支出 10,429,000 9,373,476 1,055,524

１ 基本財産取得支出 5,689,000 4,580,000 1,109,000

(1) 基本財産資産取得支出 389,000 261,510 127,490

(2) 基本財産債券取得支出 5,300,000 4,318,490 981,510

２ 特定資産取得支出 821,000 874,476 △ 53,476

(1) 退職給付積立金取得支出 821,000 874,476 △ 53,476

出 ３ 財源調整積立資産取得支出 3,919,000 3,919,000 0

(1) 財源調整積立資産取得支 3,919,000 3,919,000 0

出

当期支出合計(C) 98,419,991 86,417,874 12,002,117

当期収支差額(A)-(C) △ 2,710,991 △ 740,923 △ 1,970,068

次期繰越収支差額(B)-(C) 1,429,009 3,398,253 △ 1,969,244

科 目
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（一般会計）

科 目 当年度 前年度 増減

円 円 円

Ⅰ 資産の部

１ 流動資産

普通預金 15,496,251 9,273,480 6,222,771

未収金 95,920 8,761 87,159

仮払金 4,758 0 4,758

流動資産合計 15,596,929 9,282,241 6,314,688

２ 固定資産

(1) 基本財産

基本財産資産 350,227 368,717 △18,490

基本財産債券 630,368,490 630,360,000 8,490

基本財産合計 630,718,717 630,728,717 △10,000

(2) 特定資産

退職給付積立資産 7,766,772 6,892,296 874,476

特定資産合計 7,766,772 6,892,296 874,476

(3) その他固定資産

車輌運搬具 0 32,961 △32,961

什器備品 204,508 434,661 △230,153

財源調整積立資産 32,316,035 28,397,035 3,919,000

電話加入権 224,952 224,952 0

敷金 126,000 126,000 0

その他固定資産合計 32,871,495 29,215,609 3,655,886

固定資産合計 671,356,984 666,836,622 4,520,362

資産合計 686,953,913 676,118,863 10,835,050

Ⅱ 負債の部

１ 流動負債

未払金 10,359,815 4,540,241 5,819,574

前受会費 54,000 34,000 20,000

預り金 221,248 183,824 37,424

基金特別会計借入金 852,630 0 852,630

収益事業会計借入金 44,883 0 44,883

未払消費税等 666,100 385,000 281,100

流動負債合計 12,198,676 5,143,065 7,055,611

２ 固定負債

退職給付引当金 7,766,772 6,892,296 874,476

固定負債合計 7,766,772 6,892,296 874,476

負債合計 19,965,448 12,035,361 7,930,087

Ⅲ 正味財産の部

１ 指定正味財産

寄附金 630,728,717 630,728,717 0

基本財産運用益 △ 10,000 0 △10,000

指定正味財産合計 630,718,717 630,728,717 △10,000

（うち基本財産への充当額） (630,718,717) (630,728,717) (△10,000)

（うち特定資産への充当額） (0) (0) (0)

２ 一般正味財産 36,269,748 33,354,785 2,914,963

正味財産合計 666,988,465 664,083,502 2,904,963

負債及び正味財産 686,953,913 676,118,863 10,835,050

財団法人 鳥取県国際交流財団

貸 借 対 照 表
（平成２１年３月３１日現在）
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（山陰・夢みなと博覧会記念基金特別会計）

予算額 決算額 差 異 備 考

円 円 円

Ⅰ 事業活動収入 13,091,000 13,202,769 △ 111,769

１ 特定資産運用収入 13,071,000 13,181,959 △ 110,959

(1) 基金積立資産利息収入 296,000 296,024 △ 24

(2) 基金債券利息収入 12,775,000 12,885,935 △ 110,935

収 ２ 雑収入 20,000 20,810 △ 810

(1) 受取利息収入 20,000 20,810 △ 810

674,008,000 600,000,000 74,008,000

１ 特定資産取崩収入 674,008,000 600,000,000 74,008,000

入 (1) 74,008,000 0 74,008,000

(2) 基金債券取崩収入 600,000,000 600,000,000 0

当期収入合計(A) 687,099,000 613,202,769 73,896,231

前期繰越収支差額 11,812,000 11,811,301 699

収入合計(B) 698,911,000 625,014,070 73,896,930

Ⅰ 事業活動支出 9,950,000 7,784,455 2,165,545

１ 事業費支出 9,950,000 7,784,455 2,165,545

(1) 多文化共生講演会事業費 2,562,000 1,935,591 626,409

支 (2) 国際交流助成事業費 5,576,000 5,281,000 1,169,000 予備費より

874,000 874,000

(3) 事務局費 938,000 567,864 370,136

Ⅱ 投資活動支出 676,689,000 602,681,000 74,008,000

１ 特定資産取得支出 676,689,000 602,681,000 74,008,000

(1) 基金積立資産取得支出 74,008,000 2,681,000 71,327,000

出 (2) 基金債券取得支出 602,681,000 600,000,000 2,681,000

Ⅲ 予備費支出 13,146,000 0 12,272,000 国際交流助成事業費へ

△ 874,000 △ 874,000

当期支出合計(C) 698,911,000 610,465,455 88,445,545

当期収支差額(A)-(C) △ 11,812,000 2,737,314 △ 14,549,314

次期繰越収支差額(B)-(C) 0 14,548,615 △ 14,548,615

科 目

財団法人 鳥取県国際交流財団

収 支 計 算 書
（平成２０年４月１日から平成２１年３月３１日まで）

Ⅱ 投資活動収入

基金積立資産取崩収入
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（山陰・夢みなと博覧会記念基金特別会計）

科 目 当年度 前年度 増減

円 円 円

Ⅰ 資産の部

１ 流動資産

普通預金 13,695,985 12,946,301 749,684

一般会計貸付金 852,630 0 852,630

流動資産合計 14,548,615 12,946,301 1,602,314

２ 固定資産

(1) 特定資産

山陰・夢みなと博覧会記念基金積立資産 76,689,000 74,008,000 2,681,000

山陰・夢みなと博覧会記念基金債券 670,200,000 670,200,000 0

特定資産合計 746,889,000 744,208,000 2,681,000

(2) その他固定資産

什器備品 18,564 57,876 △39,312

その他固定資産合計 18,564 57,876 △39,312

固定資産合計 746,907,564 744,265,876 2,641,688

資産合計 761,456,179 757,212,177 4,244,002

Ⅱ 負債の部

１ 流動負債

未払金 0 1,135,000 △1,135,000

流動負債合計 0 1,135,000 △1,135,000

負債合計 0 1,135,000 △ 1,135,000

Ⅲ 正味財産の部

１ 指定正味財産

寄付金 749,568,690 749,568,690 0

特定資産運用益 11,887,489 6,508,487 5,379,002

指定正味財産合計 761,456,179 756,077,177 5,379,002

（うち特定資産への充当額） (746,889,000) (744,208,000) (2,681,000)

２ 一般正味財産 0 0 0

正味財産合計 761,456,179 756,077,177 5,379,002

負債及び正味財産 761,456,179 757,212,177 4,244,002

財団法人 鳥取県国際交流財団

貸 借 対 照 表

（平成２1年３月３１日現在）
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（収益事業特別会計）

備 考

円 円 円

Ⅰ 事業活動収入 73,028,000 56,530,457 16,497,543

１ 事業収入 73,025,000 56,528,143 16,496,857

(1) 印紙等売りさばき収入 71,800,000 55,513,800 16,286,200

収 (2) 印紙等売りさばき手数 1,225,000 1,014,343 210,657

料収入

２ 雑収入 3,000 2,314 686

(1) 受取利息収入 3,000 2,314 686

入

当期収入合計(A) 73,028,000 56,530,457 16,497,543

前期繰越収支差額 19,000 18,442 558

収入合計(B) 73,047,000 56,548,899 16,498,101

Ⅰ 事業活動支出 73,047,000 56,548,899 16,498,101

１ 事業費支出 72,668,000 55,932,355 16,735,645

(1) 職員給与費 753,000 753,000 0

(2) 印紙等売りさばき事業 115,000 109,455 5,545

支 費

(3) 印紙等購入費 71,800,000 55,069,900 16,730,100

2 他会計繰入金支出 0 415,544 △ 415,544

(1) 一般会計繰入金支出 0 415,544 △ 415,544

3 法人税地方税等 379,000 201,000 178,000

出

当期支出合計(C) 73,047,000 56,548,899 16,498,101

当期収支差額(A)-(C) △ 19,000 △ 18,442 △ 558

次期繰越収支差額(B)-(C) 0 0 0

科 目 決算額 差 異予算額

財団法人 鳥取県国際交流財団

収 支 計 算 書
（平成２０年４月１日から平成２１年３月３１日まで）
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（収益事業特別会計）

科 目 当年度 前年度 増減

円 円 円

Ⅰ 資産の部

１ 流動資産

現金 0 180,900 △180,900

普通預金 315 73,680 △73,365

未収金 156,117 53,862 102,255

棚卸資産 0 443,900 △443,900

一般会計貸付金 44,883 0 44,883

流動資産合計 201,315 752,342 △551,027

資産合計 201,315 752,342 △ 551,027

Ⅱ 負債の部

１ 流動負債

未払金 315 0 315

未払法人税等 201,000 290,000 △89,000

流動負債合計 201,315 290,000 △88,685

負債合計 201,315 290,000 △88,685

Ⅲ 正味財産の部

１ 指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0

２ 一般正味財産 0 462,342 △462,342

正味財産合計 0 462,342 △462,342

負債及び正味財産 201,315 752,342 △551,027

財団法人 鳥取県国際交流財団

貸 借 対 照 表

（平成２１年３月３１日現在）
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三 平成２１年度事業計画

【一般会計】

１ 管理運営関係

(1) 全県的な国際化推進のため、本所（県より鳥取県国際交流センターを管理運営委託）、

倉吉事務所及び米子事務所を運営する。２１年度は米子事務所を拡充し、交流スペースを

確保するとともに、新たに人員を配置し、土・日曜日も開所しての一層の業務の充実と機

能強化を図る。また、情報の共有と効率的な業務推進のために事務所間のネットワークを

構築する。

(2) 在住の外国出身者の母国語による生活相談などのニーズに応じるため、英語・中国語圏

の国際交流コーディネーターを配置する。

２ 情報収集・提供事業

(1) ホームページの運営とメールマガジンの配信

財団の情報を迅速に提供・公開し、地域における国際交流のための情報交換や外国出身

者が生活していく上で必要な生活情報を盛り込んだホームページ（日本語・英語・中国語

版）を運営する。併せて、国際交流イベント情報などを速報性をもって読者に提供するた

めのメールマガジンを配信する。なお、２１年度より外国語版（英語・中国語・タガログ

語）については従来のパソコン向けメールマガジンから携帯電話向けメールマガジンの配

信に切り替え、災害等緊急時の早期情報伝達ができるようなシステムを構築することで情

報発信能力の充実を図る。また国際交流センター内において、情報検索のためのパソコン

（インターネット）を利用者に無料開放する。

(2) 機関紙の発行

財団の活動状況や地域の国際交流事業等の情報を提供する機関紙「とっとり国際通信」

を発行する。（年４回、Ａ４ 一部カラー刷り、１２ページ、一部記事は英語・中国語表

記）

(3) 図書・資料の収集

国際交流等に関する一般図書や外国語学習教材、日本語教材、外国語の新聞・雑誌等を

整備し、利用者の閲覧及び貸し出しに供する。

３ 交流活動支援事業

(1) ホームステイ活性化プログラム

民間団体が実施するホームステイ受入事業と連携しながら、ホームステイを通した地域

の国際理解の促進をはかるため、ホームステイ説明会及び交流会、出前講座などボランテ

ィア活動を促進するためのプログラムを実施する。
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(2) 国際交流・協力団体連絡会議の開催

県内に拠点をおく国際交流・協力団体が連携して活動していくために必要な連絡調整や

情報交換を行う会議を開催する。

(3) 地域国際化協会ブロック会議への参加、地域国際化協会連絡協議会等の団体負担金など

中・四国地方の地域国際化協会、財団法人自治体国際化協会が一堂に会し、それぞれの抱

える問題点などについて意見交換するブロック会議に参加するほか、地域の国際交流支援

に資する各種会議に参加する。また、各都道府県等の協会で構成する地域国際化協会連絡

協議会など関係団体へ負担金を支出する。

４ 国際化推進事業

(1) ワールドアラカルトの開催

鳥取空港「空の日」のイベント（９月２０日前後）にあわせて、民族芸能等のパフォー

マンスやクイズなど国際色あふれる体験の場や異文化交流の場を提供する。

(2) わいわい（wide wide）ワールド

夏休み中の連続した三日間、小学校３～６年生の児童を対象にした多言語によるゲー

ム・音楽・料理などの異文化理解のための体験的講座を開催する。

(3) 国際交流の集い

外国出身者と県民が気軽に交流できる機会として、世界の国々の文化を紹介する集いや、

外国出身者に日本文化を紹介する集いなど異文化理解をキーワードに実施する。

(4) 話してみよう韓国語

県からの委託を受けて、鳥取県とつながりの深い韓国を理解するために効果的である韓

国語学習の支援と普及を目的として、その成果を発表する大会を開催する。

５ 海外移住・海外技術協力事業

(1) 海外技術研修員等の受入

県から委託を受けて、県内で技術研修を行う研修員等の受入を実施する。

＜ブラジル交流促進事業県費留学生及び海外技術研修員＞ ２名（ブラジル）

＜鳥取県海外協力推進事業海外技術研修員＞ １名（モンゴル）

＜自治体職員協力交流研修員＞ １名（中国）

＜韓国江原道相互派遣研修生＞ １名（韓国）

(2) 海外県人会への助成

ブラジル鳥取県人会、南加鳥取クラブ、サンフランシスコ鳥取県人会に対して会員間の

交流を密にし、福祉の向上を図るための活動費助成を行う。

(3) 青少年国際協力支援事業
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広く一般県民に国際協力活動への理解と青年海外協力隊への参加を呼びかけるための帰

国報告会を開催する青年海外協力隊鳥取県ＯＶ会に対し助成を行う。

６ 在住外国人支援事業

(1) 私費留学生奨学金支給制度の運営

県内高等教育機関に在籍する私費留学生に対し奨学金（月額２万円）を支給し、勉学生

活を支援する。なお、受給留学生には「国際交流活動ボランティア」として、当財団や地

域の 国際交流活動への貢献を促す。

(2) 多文化共生支援事業

県内における外国出身者の増加に伴い、異なる文化背景を持つ人々が互いの差異を認め

合い尊重しながらよりよく生活していくため、またそれが地域社会の活性化にも繋がるよ

うな「多文化共生社会」の構築を目指して、県内在住外国出身者へのアンケート調査を実

施するとともに、関係機関連絡調整会議の開催、異文化理解を促進する「国際交流フェス

ティバル」の支援、出前講座により意識啓発と連携を図る。また医療通訳ボランティアの

派遣と並行して養成講座やフォローアップ講座により人材育成と体制整備を行う。

(3) 日本語クラスの運営

外国出身者の日本語学習希望の増加と学習レベルの多様性に対応するため、専任講

師によるクラス形式の日本語教室を運営する。２１年度は東部地域において、来県間もな

い日本語がほとんど話せない最も支援の必要な時期に適切なサポートを行うため、基礎レ

ベル以下の「ゼロ初級クラス」を開設する。

(4) 日本語講師養成講座の開催

地域の日本語教育の中核となる人材育成や日本語ボランティアのスキルアップを目的

とした研修会を開催する。

(5) 留学生オリエンテーションの開催

来日間もない留学生を対象に、４月と１０月の入学時期にあわせて日常生活に関するオ

リエンテーションを鳥取大学、鳥取市国際交流プラザと連携して開催する。

(6) ボランティア登録制度の運営

通訳・翻訳、日本語教育、交流活動、ホームステイ・ビジット、ホストファミリーのボ

ランティア登録及び活動の場の紹介を行う。

(7) 在留資格相談

毎月１回（第二日曜日 14:00～16:00）、本所において申請取次行政書士による在留資

格の申請・更新にかかる無料相談を実施する。
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【山陰・夢みなと博覧会記念基金特別会計】

山陰・夢みなと博覧会記念基金により、県民参加型の国際交流活動等への助成事業と、自主事業

として「多文化共生パネルディスカッション」を実施する。

１ 山陰・夢みなと博覧会記念基金助成事業

県民参加型の地域の国際化に資する民間団体主催事業を支援するため、すべての海外渡航費

の３分の１（ただし米子ソウル便及び環日本海定期貨客船航路を利用する場合は２分の１）に

他の助成対象経費の２分の１を加えた額を負担（同一年度内、１団体あたり対象となる事業の

回数を問わず、助成額の合計で一般事業３００万円、青少年事業を含む場合は５００万円を上

限）する。２１年度より、県補助事業として運営してきた「民間国際交流・協力促進制度（協

賛事業）」を基金助成事業に統合する。

２ 多文化共生パネルディスカッション「ダーリンは外国人inとっとり」

幅広い層に人気のある著名な講師を招くことで、より多くの県民の方々に参加いただき、と

りわけこれまで国際交流・協力活動に興味や関心の低かった方々にも県内の国際化の現状を知

っていただくと共に、異文化理解の重要性と多文化共生の必要性を認識してもらう。２１年度

は県内でも増加傾向にある国際結婚をされている夫婦に、「ダーリンは外国人」シリーズの書

著で有名な小栗左多里＆トニー・ラズロ夫妻と共に、国際結婚から見えてくる異文化衝突とそ

れを避ける異文化理解のためのポイントなどを真面目に楽しく討論していただく。
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一般会計
博覧会記念基金

特別会計
内部取引消去 合計

千円 千円 千円 千円

Ⅰ 事業活動収入 84,738 9,545 94,283

１ 基本財産運用収入 9,453 0 9,453

9,453 0 9,453

２ 特定資産運用収入 16 9,544 9,560

16 0 16

0 296 296

0 9,248 9,248

３ 会費収入 320 0 320

収 320 0 320

４ 事業収入 30 0 30

30 0 30

５ 補助金等収入 73,911 0 73,911

48,739 0 48,739

24,672 0 24,672

500 0 500

６ 寄附金収入 1,000 0 1,000

1,000 0 1,000

７ 雑収入 8 1 9

入 8 1 9

40,844 86,463 127,307

１ 基本財産取崩収入 40,008 0 40,008

(1) 基本財産資産取崩収入 1 0 1

(2）基本財産債券取崩収入 40,007 0 40,007

２ 特定資産取崩収入 0 86,463 86,463

(1) 基金積立資産取崩収入 0 0 0

(2）基金債券取崩収入 0 86,463 86,463

３ 財源調整積立資産取崩収入 836 0 836

当期収入合計(A) 125,582 96,008 0 221,590

前期繰越収支差額 3,399 14,549 0 17,948

収入合計(B) 128,981 110,557 0 239,538

Ⅱ 投資活動収入

科 目

(1) 賛助会員会費収入

(1) 参加費等事業収入

(2) 基金積立資産利息収入

(3) 基金債権利息収入

(1) 基本財産利息収入

(1) 退職給付積立金利息収入

(1) 県補助金収入

(2) 県受託収入

(1) 寄附金収入

(1) 受取利息収入

財団法人 鳥取県国際交流財団

収 支 予 算 書 総 括 表
（平成２１年４月１日から平成２２年３月３１日まで）

(3) 他団体助成金収入
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一般会計
博覧会記念基金

特別会計
内部取引消去 合計

千円 千円 千円 千円

Ⅰ 事業活動支出 86,672 34,549 121,221

１ 管理費支出 3,611 0 3,611

164 0 164

3,447 0 3,447

２ 事業費支出 83,061 34,549 117,610

28,800 0 28,800

25,303 0 25,303

5,122 0 5,122

1,462 0 1,462

支 2,182 0 2,182

11,949 0 11,949

8,243 0 8,243

0 3,000 3,000

0 31,049 31,049

0 500 500

42,309 74,008 116,317

１ 基本財産取得支出 41,008 0 41,008

(1) 基本財産資産取得支出 0 0 0

出 (2) 基本財産債券取得支出 41,008 0 41,008

２ 特定資産取得支出 1,301 74,008 75,309

(1) 退職給与引当資産積立支出 1,301 0 1,301

(2) 基本積立資産取得支出 0 0 0

(3) 基金債券取得支出 0 74,008 74,008

Ⅲ 予備費支出 0 2,000 2,000

当期支出合計(C) 128,981 110,557 0 239,538

△3,399 △14,549 0 △17,948

0 0 0 0次期繰越収支差額(B)-(C)

当期収支差額(A)-(C)

(2) その他経費

(1) 職員給与費

(10) 事務局費

(9) 国際交流助成事業費

(8) 多文化共生講演会事業費

科 目

(1) 職員給与費

Ⅱ 投資活動支出

(2) 財団運営費

(3) 情報収集提供事業費

(4) 交流活動支援事業費

(5) 国際化推進事業費

(6) 海外移住・海外技術協力事業費

(7) 在住外国人支援事業費
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（一般会計）

予算額 前年度予算額 増 減 備 考

千円 千円 千円

Ⅰ 事業活動収入 84,738 91,010 △6,272

１ 基本財産運用収入 9,453 9,405 48

9,453 9,405 48

２ 特定資産運用収入 16 20 △4

16 20 △4

３ 会費収入 320 320 0

320 320 0

４ 事業収入 30 107 △77

30 107 △77

５ 補助金等収入 73,911 79,867 △5,956

48,739 48,865 △126

収 24,672 30,852 △6,180

(3) 他団体助成金収入 500 150 350

６ 寄附金収入 1,000 1,000 0

1,000 1,000 0

７ 雑収入 8 141 △133

8 141 △133

負担金収入 0 150 △150

40,844 4,699 36,145

１ 基本財産取崩収入 40,008 4,689 35,319

(1) 基本財産資産取崩収入 1 389 △388

(2) 基本財産債券取崩収入 40,007 4,300 35,707

入 ２ 財源調整積立資産取崩収入 836 0 836

固定資産売却収入 0 10 △10

車輌運搬具売却収入 0 10 △10

当期収入合計(A) 125,582 95,709 29,873

前期繰越収支差額 3,399 4,140 △741

収入合計(B) 128,981 99,849 29,132

(1) 県補助金収入

(1) 寄附金収入

(1) 受取利息収入

Ⅱ 投資活動収入

(2) 県受託収入

科 目

財団法人 鳥取県国際交流財団

収 支 予 算 書
（平成２１年４月１日から平成２２年３月３１日まで）

(1) 基本財産利息収入

(1) 退職給付積立金利息収入

(1) 賛助会員会費収入

(1) 参加費等事業収入
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予算額 前年度予算額 増 減 備 考

千円 千円 千円

Ⅰ 事業活動支出 86,672 87,991 △1,319

１ 管理費支出 3,611 3,409 202

164 135 29

3,447 3,274 173

２ 事業費支出 83,061 84,582 △1,521

28,800 26,150 2,650

25,303 21,122 4,181

5,122 4,226 896

1,462 6,472 △5,010

2,182 912 1,270

支 11,949 19,628 △7,679

(7) 在住外国人支援事業費 8,243 6,072 2,171

42,309 10,429 31,880

１ 基本財産取得支出 41,008 5,689 35,319

(1) 基本財産債券取得支出 41,008 5,300 35,708

基本財産資産取得支出 0 389 △389

２ 特定資産取得支出 1,301 821 480

(1) 退職給付引当資産積立 1,301 821 480

支出

財源調整積立資産取得支出 0 3,919 △3,919

出

当期支出合計(C) 128,981 98,420 30,561

△3,399 △2,711 △688

0 1,429 △1,429

(2) その他経費

科 目

(1) 職員給与費

Ⅱ 投資活動支出

(1) 職員給与費

(6) 海外移住・海外技術協力

事業費

次期繰越収支差額(B)-(C)

当期収支差額(A)-(C)

(2) 財団運営費

(3) 情報収集提供事業費

(4) 交流活動支援事業費

(5) 国際化推進事業費
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（山陰・夢みなと博覧会記念基金会計）

予算額 前年度予算額 増 減 備 考

千円 千円 千円

Ⅰ 事業活動収入 9,545 13,091 △3,546

１ 特定資産運用収入 9,544 13,071 △3,527

296 296 0

収 9,248 12,775 △3,527

２ 雑収入 1 20 △19

1 20 △19

86,463 674,008 △587,545

１ 特定資産取崩収入 86,463 674,008 △587,545

(1) 基金債券取崩収入 86,463 600,000 △513,537

入 基金積立資産取崩収入 0 74,008 △74,008

当期収入合計(A) 96,008 687,099 △591,091

前期繰越収支差額 14,549 11,812 2,737

収入合計(B) 110,557 698,911 △588,354

Ⅰ 事業活動支出 34,549 9,950 24,599

１ 事業費支出 34,549 9,950 24,599

3,000 2,562 438

事業費

支 31,049 6,450 24,599

500 938 △438

74,008 676,689 △602,681

１ 特定資産取得支出 74,008 676,689 △602,681

(1) 基金債券取得支出 74,008 602,681 △528,673

出 基金積立資産取得支出 0 74,008 △74,008

Ⅲ 予備費支出 2,000 12,272 △10,272

当期支出合計(C) 110,557 698,911 △588,354

△14,549 △11,812 △2,737

0 0 0

(1) 基金積立資産利息収入

財団法人 鳥取県国際交流財団

収 支 予 算 書
（平成２１年４月１日から平成２２年３月３１日まで）

科 目

(2) 基金債券利息収入

(1) 多文化共生講演会

(2) 国際交流助成事業費

次期繰越収支差額(B)-(C)

(1) 受取利息収入

Ⅱ 投資活動収入

Ⅱ 投資活動支出

(3) 事務局費

当期収支差額(A)-(C)
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